
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 276 DEL 18/11/2025 
 
OGGETTO: 
Servizio di spargimento sale antigelivo e sgombero neve nel tratto compreso di 
strada compreso tra alpe Trogo e alpe di Mera – Affidamento diretto in 
economica alla Ditta FRIGIOLINI FORESTAZIONI DI FRIGIOLINI ALESSANDRO 
– CIG B926974E14 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre il giorno diciotto, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che:  
 con deliberazione G.C. 103 del 03.12.2024 veniva approvato il DUPS semplificato 2025-2027, e successivamente 

presentato al Consiglio Comunale per la sua adozione avvenuta con deliberazione C.C. 33 del 23.12.2024; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23.12.2024 veniva approvato il bilancio di previsione 2025 e 

pluriennale 2025-2026-2027; 
 con Decreto Sindacale n. 7 in data 15/06/2023 è stato nominato la sottoscritta quale responsabile dell’Area 

Tecnica, ai sensi dell’art. n. 107 del D.to Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s. m. ed i.;  
 il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti 

pubblici” (ex Responsabile Unico del Procedimento), non essendo intervenuta specifica nomina, è il 
Responsabile del Servizio Tecnico;  

 ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. n. 36/2023 la presente è considerata determinazione a contrattare;  
 
Precisato che occorre procedere all’assegnazione del servizio di spargimento sale antigelivo e sgombero neve nel tratto 
compreso di strada compreso tra alpe Trogo e Alpe di Mera; 
Dato atto che, per l’esecuzione dell’intervento previsto, è stata individuata quale operatore economico esecutore la 
Ditta Frigiolini Forestazioni di Frigiolini Alessandro, con sede legale in Loc. Balangera – Frazione Valmaggia, 21 – 13019 
Varallo (VC), C.F. FRGLSN67H03L669Y, la quale garantirà l’intervento unicamente in caso di effettiva necessità e previa 
attivazione da parte dell’Amministrazione, si procede alla stima di un importo presunto pari a € 4.900,00 oltre IVA; tale 
valutazione è effettuata tenuto conto che la suddetta impresa è già affidataria della procedura negoziata bandita da 
Monterosa 2000 S.p.A. relativa al servizio di sorveglianza, sgombero neve e trattamento preventivo antigelo della 
viabilità pertinenziale alla stazione sciistica dell’Alpe di Mera, nel Comune di Scopello, per la stagione invernale 
2025/2026." 
Considerato che:  
 - il presente affidamento ha un valore imponibile pari ad € 4.900,00 oltre I.V.A. 22% di legge;  
 - trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 500.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento della fornitura in oggetto;  
 - l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che in caso di affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
143.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 - l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;  
 - l’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto dei lavori, servizi o forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
 - la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, adottando un unico provvedimento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  
 - il principio di rotazione di cui all’art. 49 D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può esser 
derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 
giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva 
(all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 
derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;  
- l’articolo 1 – Principio del risultato del D.lgs. n. 36/2023 prevede che:  
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione 
con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza;  
2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell'affidare ed 
eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole 
del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità;  
3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei 
correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell'interesse della comunità e per il 
raggiungimento degli obiettivi dell'Unione europea.  
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l'esercizio del potere discrezionale e per l'individuazione della 
regola del caso concreto, nonché per:  
a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti;  
 b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva. 
 Visto che, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e legge 208/2015 e ss.mm.ii., in ultimo la modifica di cui 
alla Legge 30/12/2018, n. 145 “legge di Bilancio di previsione dello Stato”, per cui gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico in oggetto alla Ditta sopraindicata e pertanto necessario provvedere 
all’affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che “le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; , riconoscendo altresì congruo l’importo preventivato, sulla base della specifica preventiva valutazione 
estimativa, delle caratteristiche, delle modalità di svolgimento dell’incarico, degli importi, degli elementi essenziali e 
condizioni contrattuali, oltre alla rispondenza degli interventi di cui al presente servizio all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare; 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 
da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al nuovo Codice dei Contratti, ed in particolare l’affidamento diretto è definito, nell’allegato I.1 
al D.lgs n. 36/2023, all’articolo 3, comma 1, lettera d), come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, all’incarico di cui all’oggetto è stato assegnato il Codice identificativo di 
Gara in modalità semplificata (C.I.G.) n. B926974E14, 
Preso atto degli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 33/2013 
nonché dell’art. 225 (disposizione transitorie e di coordinamento) del medesimo D.Lgs. e del D.Lgs. n. 33/2013 in 
materia di “Amministrazione trasparente”;  
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, pubblicato sul supplemento ordinario n.12 della 
Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023, le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023;  
Viste le Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione relative alla "procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici", emanate con proprio atto di deliberazione n. 1097 in data 26/10/2016 e da ultimo 
aggiornate con la Delibera ANAC numero 636 del 10 luglio 2019;  
Ritenuto opportuno, quindi affidare i lavori alla Ditta sopraindicata e pertanto necessario provvedere all’affidamento 
diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del Dlgs n.36/2023; 
Precisato che la suddetta Ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali come attestato 
dal D.U.R.C. prot. INPS_47865679 Data richiesta 16/10/2025 Scadenza validità 13/02/2026;  
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori in economia;  
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente;  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA  
 
1) Di affidare, per le ragioni espresse in premessa il servizio di spargimento sale antigelivo e sgombero neve 

nel tratto compreso di strada compreso tra Alpe Trogo e Alpe di Mera– alla Ditta Frigiolini Forestazioni di 
Frigiolini Alessandro, con sede legale in Loc. Balangera – Frazione Valmaggia, 21 – 13019 Varallo (VC), C.F. 
FRGLSN67H03L669Y - per un importo di €. 4.900,00 oltre iva, la quale garantirà l’intervento unicamente in 
caso di effettiva necessità e previa attivazione da parte dell’Amministrazione; 

2) Di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 11 c. 8 del D.lgs. n. 163/2006, per cui il presente affidamento è efficace;  

3) Di individuare il Responsabile Unico del Progetto, art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti 
pubblici” (ex Responsabile Unico del Procedimento), per l’affidamento in oggetto nel sottoscritto 
Responsabile del Servizio scrivente, attestando che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-
bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. 
n. 62/2013, non sussistono cause di conflitti d’interesse e/o situazione, anche potenziale, per adottare il 
presente provvedimento;  

4) Di dare atto che, ai sensi dei disposti dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023 
“Codice dei contratti pubblici”, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante sottoscrizione di regolare corrispondenza 
secondo l'uso del commercio (consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata);  

5) Di imputare la spesa di € 4.900,00 IVA al 22% di legge compresa sui fondi assegnati al Responsabile del 
Servizio Tecnico del bilancio di previsione per l’anno corrente al cap. 2780/8/1;  

6) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento di regolare fattura che 
sarà emessa dalla sopradescritta Ditta nel limite massimo determinato al precedente punto, previa verifica 
della regolare esecuzione del servizio/fornitura/lavoro e della verifica della regolarità contributiva 
(D.U.R.C.), dando atto che ai sensi della Legge n. 136/2010, il CIG è B926974E14 e la ditta provvederà 
alla comunicazione del numero di conto corrente dedicato ed i nominativi delle persone autorizzate 
all’utilizzo;  

7) Di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al Servizio Economico/Finanziario dell’Ente per gli 
atti di propria competenza.  

 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                        Geom. Anna Maria Montagna 
                                                                                                       F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Scopello, lì 18/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:DURIO CARMEN  

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 20/11/2025 Il Segretario ComunaleDurio Carmen 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 
20/11/2025 al 05/12/2025 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
 
Scopello, lì 20/11/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Durio Carmen 
 
 
 
 

 


